Ministri autem, qui non sunt pastores, in extrema necessitate tenentur ex charitate, etiam cum periculo vitæ, proximo sacramenta ministrare, ut *Conc.* p. 99. n. 7. et *Croix* l. 2. num. 174. et alii omnes. An verò teneantur in gravi necessitate proximi? *Vide dicta de charitate* l. 5. n. 27. v. *Hinc.* An parochus tempore pestis teneatur ministrare Eucharistiam? *Vide in hoc.* l. 6. n. 255. Quoties teneatur eam mini-

sibili majorem desiderant. Hoc in sensu ea, quæ in hac tercia exceptione *S. Alphonsus* dicit, accipienda esse patet ex hujus lib. n. 452 et 461, ubi *S. auctor* ad absolendum pœnitentem requirit dispositionis certitudinem moralem, non maximam quidem adversus quam sola militat possibilis contraria, sed moralem minimam, adversus quam prater possibilis contraria, militant quoque momenta, sed quæ quippe levia rationabiliter contempnuntur. Potest itaque certitudo ista moralis requisita ad absolendum à mente *S. Alphonsi* sic enuntiari: probabilitas de dispositione absque alia probabilitate de indispositione, seu: probabilitas de dispositione absque prudenti formidine de contrario, seu: probabilitas notabiliter major de dispositione, ut contrarium duntaxat tenuiter probabile esse queat.

Edit.

274 Lib. 6. Tract. 1. De sacramentis in genere.
strare? Vide n. 255. et 254. Quoties ministrare pénitentiam?
Vide n. 623.

59. — Quæstio 8. An liceat unquam simulare administrationem sacramenti? Communiter DD. distinguunt simulacrum in formalem, et materialem: *formalis* est, quā directe intenditur alterius deceptio; *materialis* est, quā alterius deceptio tantum permittitur. Damnata autem est ab *Inoc. XI.* propos. 29. quæ dicebat: *Urgens metus gravis est causa sacramenti administrationem simulandi.* Et meritò quidem, cùm talis simulatio sacramento gravem injuriam irroget, et Deo illudat. Sed queritur, an in hac propos. fuerit damnata sola simulatio formalis, an verò etiam materialis? Alii ut *Viva* in dict. prop. n. 2. et *Conc. tom. 8. p. 401. num. 12.* dicunt fuisse ibi indefinitè damnatam simulationem tam formalem quam materialem, tūm quia propositio indefinita æquivalet universalī; tūm quia (ut ajunt) nemo unquam catholicorum dixit esse licitam simulationem formalem, sed *Sancius*, et alii, quorum opinio damnata fuit (ut fert *Viva*) tantum propugnarunt licitam esse materialem. Alii tamen, ut *Carden.* in dict. prop. 29. et *Vidal* in eadem prop. dicunt damnatam fuisse simulationem formalem, et etiam materialem in re vitiosa; non verò materialem in re indifferenti. Quæsto hæc inanis mihi videtur, quia tandem omnes in idem coincidunt; nam, sive loquamus de simulatione formalis, sive materiali in re vitiosa, aut indifferenti, omnes conveniunt, numquam esse licitum 1. Proferre sine intentione verba consecrationis supra panem, aut absolutionis supra indispositum. 2. Hostiam non consecratam pro consecrata præbère. 3. Celebrare missam non proferendo verba consecrationis. Ita *Palauis tr. 2. d. 1. p. 45. Croix l. 6. p. 1. n. 154. Card. Milante, Viva, et Vidal in d. prop. 29.*

Præterea, quamvis præfata propositio non loquatur de quocumque metu; tamen commune etiam est apud DD. non licere administrationem sacramenti simulare, etiam ob metum mortis. *Concina l. c. Croix n. 155. Carden. n. 57. Viva n. 45. et Milante l. c.*

E converso omnes dicunt licitum esse confessario, super indispositum aliiquid orare, et dare crucem, ne ejus indispositio prodatur; quamvis alii reputent eum absolutionem recipere; quia (ut ait *Carden.*) ex una parte tenetur confessarius

Cap. 2. De ministra sacramentorum. Dub. 2. 275

non prodere indignitatem pénitentis in confessione cognitam, juxta præscriptum in c. *Omnis, de pénit. et remis.* ubi dicitur: *Caveat autem (confessarius) omnino, ne verbo, aut signo, aut alio quovis modo aliquem prodat peccatorem.* Ex altera parte hæc non est propriè simulatio administrationis sacramenti, quia verba illa respectu sacramenti indifferenter se habent. Alij tamen ratione utuntur *Viva*, et *Milante*, dicentes hoc esse licitum, quia tunc confessarius licet occultat veritatem, quam non tenetur nec potest manifestare. Recit verò advertit *Cardenas* n. 54. quod tunc confessarius non debet intendere deceptionem adstantium, sed tantum occultationem veritatis; nam alijs mendacij reatum non effugere, cùm ex D. Th. 2. 2. q. 5. a. 1. mendacium non solùm committatur verbis, sed etiam facto. An autem liceat super indispositum dicere: *Ego te non absolvō*, submissè dicendo verbum *non?* Affirmat *Cardenas* in dict. prop. 29. n. 55, sed negant *Roncaglia* c. 4. q. 6. r. 2. *Milante*, et *Viva* in ead. prop. n. 41. Ratio, quia semper ac verbum *non* percipi nequit à circumstantibus, hæc esset quidem restrictio purè mentalis, que nunquam est licita, juxta dicta l. 4. n. 168. Sed ratio hæc non convincit, quia in tantum occultatio hæc non est licita in sermone, in quantum loquens tenetur (ne decipiat proximum cum quo loquitur) taliter proferre verba, ut audiens possit veritatem percipere, et ideo in sermone restrictio purè mentalis est velita; at in prolatione formæ sacramenti non tenetur minister ita proferre verba, ut sacramentum suscipiens illa audiat. Quapropter non videtur obstare, quod talis occultatio esset restrictio mentalis; et hinc prima opinio non videtur improbanda.

60. — Ex eadem ratione irreverentiae, non solùm qui administrando, sed etiam qui suscipiendo sacramentum simularer, non excusaretur à mortali, ut dicit *Croix* ib. n. 457. cum *Carden.* et *Gorm.* Sed hoc currit quando adest vera simulatio sacramenti. Hinc infertur 1. cum *Carden.* in d. prop. 29. nu. 75. et *Croix* nu. 458. cum *Dicast. Gor-maz*, etc. quod si quis nolens confitèri ingrediatur confessionale, et genuflexus alloquatur confessarium de aliquo negotio, non simulat sacramentum, nec peccat peccato mendacii, quia cùm hoc sit valde usitatum, quod aliqui accedant ad confessarium causâ petendi eleemosynam, aut consulendi circa scruta-

pulos, insertur actionem illam esse indifferentem. Secus ait Cardenas n. 71. si quis accederet cum intentione, ut circumstantes credant ipsum confitiri, tunc enim dicit peccare peccato mendacii, et sacrilegii. At quoad peccatum sacrilegii, nequeo huic doctrinæ acquiscere, cùm enim ibi desit materia, et forma, nescio intelligere, ubi sit simulatio sacramenti.

61. — Infertur II. quòd in casu, quo aliquis non poterit se disponere ad communionem, posset aliquando convenire cum parocho, ad infamiam, vel scandalum vitandum, ut hic dicat tantum super ipso verba: *Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat, etc.*, et non præbeat hostiam, ut admittit Croix l. 6. part. 1. n. 160. *cum Moya, Leand. Henr. Dian. etc.*, quia tune revera non simularit sacramentum. Secus dicendum, si parochus porrigat ex conventione hostiam non consecratam, ut docent S. Th. Sot. Suar. Vasq. et alii cum Croix n. 159. communiter, contra alios. Ratio, quia tune, licet nec etiam simuletur sacramentum, quod ibi non est, tamen exponitur panis adorationi adstantium, et ipsius suscipientis, qui sicut peccaret externè adorando idolum, etiam ex metu mortis; sic quoque semper peccaret, externè adorando hostiam non consecratam; et peccaret gravius, quām si indignè communicaret, ut patet ex cap. 7. *De homine, de cel. miss.* ubi dicitur, gravius peccare sacerdotem, qui in missa non consecret, quām qui sacrilegē consecraret et communicaret.

62. — Infertur III. non esse illicitum ob gravem metum simulare celebrationem matrimonii, ut cum communis sententia docent Sanch. de matr. l. 4. d. 11. n. 2. *Palaus tr. 5. d. 2. p. 12. P. Conc. t. 8. p. 402. n. 15.* qui etiam communem asserit, Cardenas n. 79. Viva n. 12. Croix n. 162. *cum Henr. Conin. Arriaga, Gormaz, etc. contra P. Milante.* Ratio, quia tune deest materia et forma sacramenti; cùm desit voluntarius consensus; sacramentum enim non conficitur, nisi super vero contractu, qui tune non adest, cùm invalidetur ex lege Ecclesiæ ratione coactionis. Et in hoc casu is qui simularet, excusaretur etiam à mendacio, si adstantes possent ex circumstantiis advertere eum nolle contrahere; vel casu quo id non possent percipere, contrahens, dicendo *volo*, intelligeret velle in quantum in se est, ut notat Scotus in 4. dist. 29. Et ex eadem ratione dicunt Carden. n. 82. et Sanch. Hurt. Dic. et Gob. apud Croix. l. c. non peccare peccato sacrilegii, qui

DISSERTATIO

De clero habituato in vitio turpi, cupienti statim initiari sacris.

63. — **Q**UESTIO, quam infrà exponam, nuper Neapolitano per inter sapientes fuit agitata. De hac ipse in libro meorum, adnotationum in Busembau nimis concisè, et quasi obiter in quadam loco tractavi. Sed inde, cùm seduliùs animadverterem, valde utile ac necessarium esse, ut ejus vera decisio confessarii innotesceret, quo ipsi studeant eam tenere sententiam, quam bono Ecclesiæ magis expedire judicaverint; idecò operæ pretium esse duxi diligenter ac funditùs rem ad trutinam revocare.

Quæstio nimirūm hæc est, utrum sit neganda absolutio clericis habituato in peccatis lasciviae occultis, qui velit ad sacros ordines ascendere sine præcedenti experimento continentiae?

Quidam Neotericus, et doctus auctor libri Romæ editi, cuius titulus, *Istruzione per li novelli confessori*, de hoc puncto agens (Part. 2. c. 5. n. 63.) sic scripsit: (1) Oggi non v'è alcuna Legge diretta, né divina, né umana, che viet iordinarsi, precisamente per essere alcuno abituato nella lasci-

(1) *Id est:* « Hodie nulla est lex positiva, sive divina, sive humana quæ quempiam ob id solum ordinari vetet, quòd in vitio turpi aliove peccato occulto habituatus sit; nisi ex homicidio voluntario aut aliâ culpâ irregularitatem incurrisset.... Quum vero continentia lege ecclesiastica, aut voto implicito sacramentis ordinibus annexa sit, dubium oriri potest, utrum legem naturalem non offendat ordinans, qui, contra dictamen veræ prudentiæ, onus assumere velit cui ferendo impar perhibetur, etc. Nobis quidem videtur, attentâ sola lege naturali, hic distinctione opus esse. Si enim ordinans sincerè et coram Deo credit se castè vivere posse, pravosque habitus vincere et omnia exequi quæ tam proprio quām discreti confessarii iudicio ad emendationem necessaria atque opportuna videbuntur, nostrâ sententiâ ad ordines promoveri valet nec ab his recipiendis à confessario arceri potest.... Addimus eum, si ceteroquin, ut supponimus, sacramento penitentiæ indigetus non sit, nec sacramento ordinis, strictè loquendo, indignum dici posse, cùm, ut dignè recipiatur, non requirat nisi statum gratiæ, nec alicui per se peccandi sit occasio, sed novam et specialem animæ conferat gratiam..... sed et dicimus illum, qui sacros ordines recipere cupit, non credeant, ut dictum est, obstante pravo habitu, se continentiam servaturum, non posse promoveri; sique à mente non desistat, ei tamquam indigno et indisposito al'solutionem deneandam esse. »

Edit.
Tom. V.

via, o in altro occulto peccato, se non che per l'omicidio volontario, o per altra colpa avesse contratto l'irregularità... Ma bensì può dubitarsi per conto della legge naturale, in quantochè essendo per legge ecclesiastica, o pel voto implicito annessa la continenza à sacri ordini, l'ordinando contro il dettame della vera prudenza vuole assumere un peso che non può portare ec. A noi pare che stando nella legge naturale sola, si debba qui procedere con distinzione; imperocchè se l'ordinando creda sinceramente, ed in buona coscienza di poter vivere casto, e poter disfarsi da' mali abiti, e di far tutto ciò che al giudizio suo, e del discreto confessore si stima necessario ed opportuno per la emendazione; egli si può promuovere, e'l confessore non glielo può interdire. Deinde addit (n. 66.) Ed inoltre aggiungiamo, che non essendo questi (come supponiamo) indisposto per lo sacramento della penitenza, neppur si dee dire, precisamente parlando, che lo sia pel sacramento dell'ordine, il quale per riceversi degnamente non richiede se non lo stato di grazia; e per se stesso non è ad alcuno occasione di peccato, anzi da all'anima nuova e distinta grazia. Subaddit tamen (n. 67.): Diciamo che uno che voglia promuoversi à sacri ordini, e non creda (siccom' è detto) sinceramente di poter osservare in quello stato la castità per lo mal' abito della lascivia, non possa promuoversi; ed in sistendo di farlo, gli si debba come ad indegno ed indisposto negar l'assoluzione. Ita praefatus Auctor.

Alii verò è converso videntur nimis rigidè locuti fuisse, nam *Natalis Alexander in sua Theol. dogm. et mor. t. 1. l. 2. de sacr. ord. c. 5. a. 14. reg. 19.* hanc regulam statuit: *Nemo ad sacros ordines promovendus, nisi vel qui innocenter vixerit, vel occultas prioris vite maculas diuturnā pénitentiā diluerit.* Idem tenet *Jueninus in tr. de sacr. diss. 8. q. 7. c. 2.* Idem *Habert de sacr. ord. p. 5. c. 5.* qui magnam et longam curam requirit, dicens nec unum sufficere annum ad hujusmodi probationem. *Idem Van-Espen t. 4. p. 2. c. 2. §. 8.* Sentit *Cont. Tourn.* de 6. dec. præc. art. 10. reg. 5. v. *Quoto, clericum habituatum probandum saltem per 20 aut 18 menses.* Id eruit ex *D. Gregorio l. 4. alias 5. epist. 26. ad Januar.*, ubi: *Ne unquam ii qui ordinati sunt, pereant, provideri debet quales ordinentur, ut priùs aspiciatur si vita eorum continens in annis plurimis fuit.* Addueitque *Natal. Alex n. 60.*

dicentem quòd confessarii debent clericis in luxuria habituatis prohibere tam ascendere ad altiores gradus, quàm ministrare in susceptis.

64. — Sed inter harum opinionum varietatem operam adhibui, ut à quamplurimis neapolitanæ urbis theologis res plenè examinaretur; et post longas hinc inde discussiones, in hanc sententiam sive conclusionem, duas partes habentem, convenimus, medium tenentes viam, nempe I. quòd hodierna et antiqua Ecclesiæ lex, semper constans, obstringit tam Episcopos, quàm confessarios, et promovendos, ut cùm aliquis clericus recidivus vel consuetudinarius in vitio carnis ad sacrum ordinem, sive ad subdiaconatum, sive ad diaconatum, aut presbyteratum ascendere cupit, quamvis sincerè sit versus ad Dominum, et ideò possit statim absolvī; non tamen poterit sacrum ordinem suscipere, nisi aliquandiu operam det ad pravum habitum extirpandum. Et si ipse persistat ordinem statim suscipere, non censetur dispositus ad absolutionem, quia legem Ecclesiæ violat in re gravi. II. Quòd potest tamen dari casus, quo Deus donet pénitenti tantam extraordinariam compunctionis gratiam, quæ reddit eum adeò probatum, ut ipse statim possit sacrum ordinem assumere; et ideò (si idipsum confessario ex validis conjecturis constet) beneficium absolutionis suscipere, sine eo quòd temporis experientiâ priùs comprobetur.

65. — Prima pars probatur 1. ex illo apostoli (1. ad Tim. 5.) *Oportet ergò Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum... non neophyllum, etc.* Illud irreprehensibilem explicat *D. Greg.*, dicens: *Vitium in Episcopo est non quād optimū esse.* Illud autem non neophyllum commentat *D. Th.*, et inquit: *Hoc quod dicit, ad eos pertinet, qui non solum aetate neophyti sunt, sed et qui neophyti sunt perfectione.* Quòd verò nomine Episcoporum intelligentur omnes sacerdotes, asserunt *S. Amb.*, *S. Joan. Chrysost.* et *S. Th.* Vide apud *Corn. à Lap.*